**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

Luca, Giovanni Battista de

Coloniae Agrippinae, 1690

Disc. LXV. Bonon. fideicommissi de Pastarinis. De eadem materia
exclusionis Religiosorum; Et in specie, An isti ex gravato superstites
deficere faciant conditionem si sine filiis, etiamsi ipsi sint ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

habito, seu substantia voluntatis; Et quamvis secunda decisio ponderaret quoddam Indulmentum ab Urbano VIII. concessum huic Religioso retinendi ac administrandi bona sibi ex majorum successione vel obventura, atque in hoc scribentes in contrarium magnum constituerent fundamentum; Atamen istud videbatur claram equivocum, quoniam dictum Indulmentum continebat solum habilitationem retinendi & administrandi id quod alias directe spectaret ad Monasterium, non autem mutationem voluntatis testatoris, vel habilitationem succedendi in eo ad quod vocatus non erat, tollendo jus tertii.

BONONIEN. FIDEI COMMISSI DE PASTARINIS

PRO

ANGELO BETTO de FIORENZOLIS.

Responsum pro veritate.

De eadem materia exclusionis Religiosorum, & in specie, An isti ex gravato superstites deficere faciant conditionem, si sine filiis, etiam si ipsi sint insuccessibilis, Et an exclusio religiosorum intelligenda veniat in concurso secularium, non autem ut religiosus magis proximus excludatur per alterum religiosum remotorem.

SUMMARIUM.

- 1 Acti series.
- 2 De theoria generali in materia exclusionis religiosi, vel monasterii remissive.
- 3 De distinctione Bartoli, quando filii insuccessibilis faciant nec ne deficere conditionem si sine filiis.
- 4 De stylo Curia inherendi stricte, ac precise super casu individuo.
- 5 De quo casu proprio loquatur Bartolus, quando agit de exclusione proveniente a testatore.
- 6 Quod idem sit esse mortuum, & non extare, vel esse exclusum a testatore.
- 7 Deratione, cui utroq. casu innittitur distinctio Bartoli, de qua n. 2.
- 8 Existencia personarum de genere posita in conditione sufficiit ad impestandam substitutionem, licet sine exclusione, & non succedant.
- 9 Ubi exclusio est per verba ampla cessat dicta conclusio.
- 10 Filii religiosi faciunt deficere conditionem, si substituti sunt etiam religiosi.

DISC. LXV.

- I Oannes Baptista Pastarinus, institutus hæredibus Marco Antonio fratre, & Antonio Francisco ex Clemente fratre prædefuncto nepote, hæredes particulares in quibusdam bonis instituit quatuor ejus

filias cum reciproca inter ipsas, vel prædefunctione filios in portione morientis absque filiis, comitacione expressa Religiosorum, quos nihil ex qualibet hæreditate a se qui possit voluit, nullius neglecta 12. Cumque post testamentum una ex filiis unius dictarum filiarum Monasterium ingrediatur, testator in codicillis dictæ nepti mortali, quia menstrua scuta quatuor, sub ea conditione nihil aliud quovis modo in ejus hæreditate desiderare posset; Desunt vero dicta testatrix filia, que præfata filiam unicam Monialis habebat, ieripto hærede Angelo ejus secundo viri testatoris filia ac morientis i respectu fortassis pariter Moniales erant, prætentiones ex parte super purificatione dictæ reciprocæ substitutionis earum favorem, unde desuper pro parte dicti Angeli consultus fui, an haec subsisteret.

Præmissa igitur eadem hujus materie thô generali de qua supra in altera Bononiensi distinctione casuum ibidem deducit, quam aperte responso quoque deducet; Cum dictas restringeretur ad casum, seu punctum, ut filia Monialis insuccessibilis igitur per relationem nominativam & expressè exulta fieret necessaria conditionem si sine filiis, ad effectum pro celebrem decisionem Oldrad. cons. 21. comm. substitutione bona remanerent libere disponitis, non reflectendo ad circumstantiam, quod iam substituta essent Moniales, & accedentes infra, sed supponendo substitutum capacem & accessibilem.

Dicebam decisionem pendere à substitutione distinctionis tradita per Bartolin. filiu familiæ quis num. 2. & 3 ff. de leg. inter incapacitatem tantam à lege, qualem exemplificat in religiosum incapaci etiam in communione, ut etiam nostrorum juxta primævum institutum in quo die hodierna divisione erat tempore Bartoli, etiam resultantem à voluntate testatoris, vel patrem filii in conditione positum, Ut primo eius existentia naturalis, & de facto non officia dei filius incapax seu insuccessibilis habetur naturaliter mortuo; ac si in rerum natura non esset secus autem in secundo, ut sola existentia factio sufficiat, licet non succederet.

Istam Bart. distinctionem sequuntur Scion. cum avus n. 95. & seq. ff. de cordis & demonstratio apud Manticanum de conjectur lib. 11. in. 8. num. 27. & Crass. S. fideicom. q. 32. n. 3. latè Rusticus in d. cons. lib. 3. cap. 2. n. 21. & seq. Surd. cons. 57. n. 9 & seq. de substit. q. 42. m. 1. cum seq. Hac autem lectio distinctionis est minus contradicita, ut patet silio, ubi supra n. 24. & seq. Mantica eod. lib. 11. in. 14. & 15. & Fusar. q. 422. Prima vero pars illius contradictionis dum contrarium tenet Ancharian. 396, cuius opinionem veriorum dicunt se pro Decian cons. 31. n. 16. & 21. lib. 1. & magis ex parte Giovagnon cons. 89. lib. 1. quoties potissimum illa conditione positum non consentur vocari, atque opinioni Anchariani licet obiter adhædere videtur de cisi. 1. n. 2. par. 2. sec.

Negligendo autem (ut inherenter ludebat Curia stylo fugiendi superflua ac stricte inherenter casui præcisæ questionis,) formaliter nihil nem suu examen, At potius tenenda est opinio Bartoli vel Anchariani, seu quomodo in que intelligenda; vel concilianda venire, quod adhuc occasio non præbuit diffiniri.

dum versabamur in secunda parte exclusionis ex voluntate testatoris, non autem ex dispositione legis, stante hujus Monasterii capacitate; Hinc proinde concludendum videbatur contra substitutum, atque pro defecto conditionis, ut in specie filiorum Religiosorum in Religione capaci ceteris relatis sicut, & conf. 557. num. 9. cum sequentibus, & aliis de quibus supra, atque in hoc firmabant pedes aliqui desuper etiam consulti, pro dicto herede tute respondentes.

Verum polita substitutorum capacitate, Ego dubitabam contra heredem, cum dicta theoria seu distinctione non decidat casum praecium controversiarum; Bartolus enim verè ac propriè non loquitur de primotestatore, qui substitutionem fecit, ac post sit in conditione filios, quorum aliquos ob aliquam inhabilitatem inhabilitaverit, sed loquitur de ipso herede gravato testante, qui proprios filios exheredaverit seu alias inhabilitaverit, dum omnes exemplificant in filiis exhereditatis. Atque dum hac scriberem, adhibitis illis diligentissimis, quæ in magna temporis angustia conceduntur hujus Curia Advocatis aliquam occupationem habentibus qui coguntur semper properando scribere, non licuit inventre descendentes ad hanc distinctionem seu terminos praecisos.

Quare procedendo, vel cum doctrinis generalibus, vel cum ratiociniis, ut faciendum est, quando non habentur doctrinae speciales: bene tamen fundata eorum qui mereantur dici DD. non autem illa Collectorum articulum non examinandum) Observabam tam auctoritates quam rationes obstat, Siquidem Rota decr. 135. num. 18. par. 7. rec. firmare videtur propositionem super æquaratione naturaliter mortui, ac Religiōsi quem testator inhabilitavit ad succendendum; Et fortius in Mediolanen, bonorum 31. Maii 1649. coram Corrado decr. 33. par. 10. num. 15. & 17. explicitè firmatur, idem esse filios esse naturaliter mortuos, vel esse religiosos de Religione incapaci, sive quamvis de Religione capaci inhabilitatos ex judicio fideicommissarii, Et quamvis in utraque decisione id potius incidenter dicatur, cum alia sint earum fundamenta, neque id formiter examinatum fuerit ad effectum de quo agitur, Attamen stante currenti usu deferendi cum cœca fide auctoritatibus generalibus, inspiciendo solum an dicant, vel non dicant, non autem attendendo hujusmodi observations, quæ Auctoritorum subtilitates dici solent, advertebam eas posse satis obstat.

Magis verò me stringebat ratio, cui innixa est dicta Bartoli distinctione, Ideo enim, ejus opinione retenta in primo casu, talium filiorum existentia non habetur in consideratione, ut habetur in altero, quia in primo exclusio seu inhabilitas est certa & præexistens de tempore mortis, quando jus substituti aperitur, Secùs autem in secundo, cum possit exhereditatus esse heres, eo quia heres scriptus hereditatem non adeat, seu alter dari possit casus ejus successionalis, unde est inhabilitas incerta & eventualis, Ac etiam quia ipse gravatus qui exheredavit seu alias inhabilitavit, poterat volens non exheredare vel non inhabilitare, ut bene explicat Mantica d. tit. 6. num. 15. Ubi autem inhabilitatio provenit à gravante, illa est certa & invulnerabilis magis quam sit exemplificata per Bart. de Religiosis ordinis S. Francisci, cum in istis dari valeat causa capacitatris ex assumptione ad Episcopatum vel transiit ad Religionem capacem, seu ex Apostolica dispensatione, unde incapacitas sapientia de eventualitate, ideoque non adeo certa, Cardin. de Luca de Fideicom.

ut est illa, quæ provenit ex judicio primi testatoris jam defuncti, & consequenter iste casus magis considerare videtur sub prima parte distinctionis Bartoli.

E converso autem ad favorem heredis contra substitutos multum stringeret videbatur conclusio firmata d. decr. 151. p. 3. rec. & magis ex professo in celebri Romana fideicommissi de Sorciis coram Carillo inter suas decr. 266. repetita etiam apud Manticam consult. 80. sapientia canonizata & recepta, ut scilicet quoties exclusio ob certam qualitatem à parte dispositiva non est adeo effrenata quod importet formalem annihilationem, tunc existentia hujusmodi personarum de facto sufficit ad faciendum desicere conditionem, ac impediendam purificationem substitutionis, ut habetur sapientia in præcedentibus; Atque in d. Romana fideicommissi de Sorciis coram Carillo, agitur in individuo de exclusione Religiosorum, quorum tamen existentia reputatur sufficiens ad impediendam purificationem substitutionis conceptæ post defectos omnes descendentes, seu post defectum genus in conditione positum.

Adhuc tamen advertebam prætendi posse in hac facti specie, quod versaremur potius in casu limitationis dicta conclusionis, stante expressa & speciali exclusione istius Monialis in codicillis cum illa ampla dictione. In modo alcuno, quæ omnimodam exclusionem habentem vim mortis operari videtur etiam in parte conditionali, & ne veniat sub genere iuxta statuta in Imolo successionis 28. Martii 1661, coram Bevilacqua, & adveretur etiam supra dicta 40. & 49. unde remansi subdubius, atque heredem potenterem consilium monui, ut honeste concordia occasionem non effugeret.

Alia verò occasions, revidendo hoc responsum atque maturius desuper reflectendo, credebam hujusmodi difficultates cessare utpote militantes, presupposita capacitate substitutorum, cum tunc non reflecterem, quod in substitutis etiam concurreret eadem incapacitas, dum in testamento generaliter testator religiosos ac monasteria excluserat, Unde sive ex capite non existente substitutorum praecium, ita ut existentes ratione dictæ qualitatis habendi essent pro non extantibus, Sive ex eo quod dicta filia monialis sufficeret ad faciendum desicere conditionem, idem resultabat effectus cædationis substitutionis ac libertatis bonorum; Ideoque dicebam intrare dilemma inevitabile, quod aut hæc mors civilis habeat vim naturalis, & non existentia, aut non, & quomodo cumque dicatur, tamen uni quam alteri eamdem qualitatem habentis parviter obstat debet, Et quidem satis improbabile videtur, quod soror monialis defuncti excludere vellet eius filiam, ex eo quod esset monialis, unde propterea rectè intrare videtur ponderatio Peregr. conf. 23. lib. 3. num. 14. ut in mentem sensati hominis cadere non valeat voluntate testatorem excludere personam prædilectam ac proximiorem, ob aliquam qualitatem, & quod ob eamdem excludere noluerit remotiorem minus dilectum, ut advertitur in Romana fideicommissi de Cuppis dicta præcedentis; Potissimum verò quia longè facilior est casus partis conditionalis quam dispositivæ; Atque in idem conferunt, que habentur supra in altera Bonon. donationis, dicta 38. de exclusione feminæ postmodum natae non venientis sub generali vocabulo filiorum, quamvis alias apta esset venire, ob conceptionem feminini sub masculino stante quod quod testator feminam jam natam & cognitam neglexerat, nullam habentem personalem demerentiam; Ita à pari specialis exclusio hujus monialis referenda est ad spē, quam testator verisimiliter habuit,

LUCA
de
mentis
cat.
VI
9

alias filias esse in seculo nupturas, filiosque procreatas dum etiam istos, matribus prædestinatis sub ritu signum clarum, quod eos speravit. Ideo que ex hoc fundamento totius videbatur reluntare bonum jus hæredis per gravatum instituit tanquam ex defecta conditione, seu verius ex caducata substitutione per præcessum substitutorum.

VITERBIEN.

S V C C E S S I O N I S

P R O

MONASTERIO S. CATHARINÆ.

C V M

JOANNE ALAMANDINO.

Casus disputatus coram A. C. & concordatus.

De eadem materia Religiosorum, & an & quando Monasterium succedat necne loco filii. Et quatenus succedat, An id procedat ad favorem alterius quam ipsius Monasterii, putâ ejus cui Religiosus ante professionem fecit cessionem.

S V M M A R I V M.

¶ Adi series

- 1 Quod non competit tertio opponere de fideicommisso ordinato ad favorem alterius & de ratione.
- 2 Donatio vel renunciatio generalis non comprehendit bona differentia ad extraneos non transmissibilia.
- 3 De Regula quod Monasterium succedat loco filii.
- 4 De ejusdem regula ampliatione qua reprobatur.
- 5 An Statutum Urbis per quod filii in conditione positi censentur vocati, convenient Monasterio succedenti loco filii.
- 6 Statutum loci, in quo testator condidit testamentum capit etiam bona extra territorium, & de ratione.
- 7 Referuntur diversa rationes quibus innixa sit conclusio, de qua nu. 4.
- 8 Quomodo dicta rationes attendi debeant.
- 9 Quando intret dicta conclusio de Monasterio succedente loco filii, ut scilicet, quando id operatur effectum ad favorem ipsius Monasterii non autem Tertiū.
- 10 Dicta conclusio de Monasterio succedente loco filii, cessat ubi ponuntur in conditione filii legitimi & naturales.
- 11 Cessat etiam ubi substituti sunt verisimiliter magis dilecti.

B Artholomaeus Piccalugus in ejus telone condito in Urbe instituta Isabella unicui illi abisque filii legitimis decedenti substitutum conjunctos quorum unus erat Ioannes Almandinus, cui dicta Isabella ingrediens Monasterium excepta doce, donavit omnia ejus jura. Unde si ejus mortis in statu Monialis profilla, & quæstio inter Monasterium, & dictum locum duplum representantem personam, unum, alteram vero substitutum, & introductam coram A. C. post plures disputationes metu pro Monasterio habitas, ob difficultatem agentibus pro Monasterio insinuatas, ac judice excitatas contra Ioannem, proficit concordia, qua controversia finem dedit.

In his autem disputationibus duas confitentias inspectiores, unam considerando dictum locum tanquam Monialis donatarium universale, qualitate substituti, & alteram tanquam substitutum. Inspecta prima persona dicebam nullum donatario competere in bonis sub dicta ratione cadentibus, dum per mortem dicta bellæ sine filiis purificata erat dicta substitutum resoluto ejus jure cum vita, non pro donatarius pretendere hujusmodi bonorum præhensione sub donatione.

Et quamvis haec videretur exceptio de iure in hac potissimum materia non admittenda, possit substitutus non agnoscere fideicommissum quia agnitione plenum d. minimum boni perseverat in hære grave, & quæcumque hære continuationis, donec resolvatur per generationem, sine qua receptum habemus credimus substituti nullum jus acquiri, quamvis non missum delatum esset; Dupliciter tamen facti specie hanc substitutionem deducimus, quam jus proprium Monasterii non auctor. Primo scilicet non comprehensionis hujusmodi norum differentium, ac de sui natura non trasfribulum sub dicta donatione facta de bonis ex verisimilitate cessante ipsius dominacione vel juxta theoricam Bartoli in l. qui Roma & don. numer. 24. ff. de verb. oblig. quam DD. continenter sequuntur, ut habetur per Rotam dñi par. 3. rec. & plures sub tit. de renuncia p. in Romana seu Urbevetana successione, & manu fideicommissi de Steccatis, ac etiam ab aliis substitutis, & plures incidentes.

Et secundò fortius, quia regulariter collibus conjecturis diversa voluntatis testamenta monasterium succedit loco filii ideoque defensio conditionem, sive filii, ad textum in hoc presenti auth. de Sandissimis Episcopis capitula de probationibus, & firmant communiques doctrinam Barti. in aut. ingrediens Sacros. Eccles. ex deductis per Tisquell. in quam verbo suscepit liberos a num. 40. in Manica de conjectur. lib. II. tit. 7. Accepit presumpt. 83. Fusar. quæst. 429. num. 8. et Franch. decif. 29. Sperell. decif. 153. num. 10. sequen. Rota decif. 358 par. 3. rec. & in aliis adeo tenaciter aliqui procedere voluerint, ut verint in testatore potestatem, ita ne ejus compresca vel conjecturata voluntas non obsteret. Quis per Genuen. in practicabil. Ecc. c. 147. n. 17. Marta conf. 141. Fusar. dicta quæst. 429. n. 15. & ipsi